证券代码：300297             证券简称：蓝盾股份              公告编号：2022-034

蓝盾信息安全技术股份有限公司

关于未弥补亏损达到实收股本总额三分之一的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

蓝盾信息安全技术股份有限公司（以下简称“公司”）于 2022 年 4 月 27

日召开的第五届董事会第六次会议和第五届监事会第六次会议审议通过了《关于

未弥补亏损达到实收股本总额三分之一的议案》，具体情况如下：

一、情况概述

根据鹏盛会计师事务所（特殊普通合伙）审计，截止 2021 年 12 月 31 日，

公司经审计的合并财务报表未分配利润为-2,348,063,427.67 元，未弥补亏损金额

为-2,348,063,427.67 元，实收股本总额 1,249,853,637 元，未弥补的亏损超过实收

股本总额三分之一。根据《公司法》及《公司章程》的相关规定，该事项需提交

公司股东大会审议。

二、亏损原因

1、报告期内，受流动性资金不足影响，公司陆续出现债务逾期、涉及诉讼

及部分子公司被列入失信被执行人等事项，导致业务开展受限，造成公司营业收

入较上年同期较大幅度下降。同时，为保障公司基本营运能力，公司需维持一定

数额的日常生产经营固定开支，且公司财务费用、管理费用较上年同期有所上升，

以致公司 2021 年度整体期间费用仍维持较高水平，合计金额约 6.9 亿元。

2、此外，2021 年度，公司根据《企业会计准则第 8 号资产减值》及相关会

计政策的规定，计提各项资产减值准备合计约 10 亿元，对实现归属于上市公司

股东的净利润产生较大影响。

三、应对措施

为改善经营业绩，尽快弥补亏损，公司拟采取的措施如下：

1、此前，宜宾市叙州区创益产业投资有限公司已与公司及公司实际控制人

柯宗庆先生、柯宗贵先生及其一致行动人中经汇通有限责任公司签订了《合作框

架协议》，各方拟就公司债务问题、实控人股权转让事项、上市公司注册主体迁

址事项、上市公司业务发展规划、产业投资等事项展开全面合作。目前，《合作

框架协议》约定的相关事项正在有序推进。后续，公司将加快实施进度，深化与

上述各方的合作，妥善化解公司债务风险。

2、公司将持续聚焦网络信息安全主业，把握政策红利，积极参与国家网络

安全体系建设，牢牢把握“智慧城市”、“雪亮工程”、“等保 2.0”、“自主

可控”、“信创”、“数字政府”、“新型基础设施建设”等国家重点项目建设

带来的机遇，依托公司在网络信息安全领域的产品、研发、资质、一站式安全解

决方案能力、各大行业成功案例等核心优势，加强业务拓展，努力提升经营业绩

。同时，公司将结合行业发展趋势与市场需求，持续、全面提升安全产品性能及

竞争力，满足国产化替代的要求，加大对新产品的市场推广力度，为公司创造新

的利润增长点。在业务拓展过程中，公司将更加注重资金使用效率，调整业务结

构，减少资金占用多、回款周期长的项目投入，提升公司持续经营能力。

3、持续完善内控体系建设，加强风险防范。公司将进一步规范运作，加强

内部控制，控制营业成本及费用支出，加快应收账款回收，提升公司的盈利水平

和抗风险能力。

4、细化资金往来的管理要求，严格控制预付款额度、明确审批权限、加大

内部审计力度。公司将进一步加强预付款环节的风险控制，审查预付款的必要性

及供应商的相应资质和偿债能力进行严格审核，确保资金的安全回收。

5、公司将尽快与相关债权人就债务解决方案达成一致意见，包括但不限于

展期、部分偿还、债务重整等方式；同时，公司将通过加快回收应收账款、处置

资产、供应链金融、继续深化与地方政府合作等多种方式全力筹措资金以化解公

司债务风险，尽快让公司回归正常发展轨道。

四、备查文件

1、公司第五届董事会第六次会议决议；

2、公司第五届监事会第六次会议决议。

特此公告。

蓝盾信息安全技术股份有限公司董事会

2022 年 4 月 28 日